Câmara Municipal de Itapetinga
Estado da Bahia.

REQUERIMENTO Nº. 023/21

De 08 de abril de 2021

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno, depois de

ouvido o plenário, que seja feita a inclusão dos funcionários efetivos e

terceirizados das instituições financeiras, em especial servidores da

Caixa Econômica Federal nos grupos prioritários para vacinação contra

a Covid-19 no nosso município.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2021.

Eliomar Alves Barreira

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA

Caros Edis,

Solicita a Secretária Municipal de Itapetinga a inclusão dos
bancários no grupo prioritário no Plano Municipal de Vacinação contra a

Covid-19. A medida irá preservar a vida não só dos bancários e seus
familiares, mas também dos clientes que entram em contato com estes
trabalhadores em atendimentos presenciais.

Tais profissionais executam suas essenciais atribuições

mediante amplo contato com um grande número de pessoas, fato este que,

além de expô-los demasiadamente ao contágio, o tornam potenciais

propagadores involuntários do aludido vírus.

Em Itapetinga, estamos acompanhado enormes filas nos

bancos, em especial na Caixa Economica Federal, por decorrência de

pagamentos de beneficios na pandemia. Fato, que reforça o caráter essencial

do serviço que os bancários prestam e seguem prestando desde o início da

crise sanitária. Por isso, defendemos a inclusão da categoria como grupo

prioritário para vacinação contra a Covid-19.

Certo de ser compreendido, tendo em vista a relevância da

matéria, solicito a aprovação deste REQUERIMENTO pelos ilustres pares.

O Autor

Av: Hildebrando Nogueira, 130, Morumbi, Telefax: (77) 3261-8251, Itapetinga – Bahia

GABINETE PARLAMENTAR N° 07/1º ANDAR/